7º Postremo, vetantur Clericis omnibus quaelibet *viles et sordidae artes*, quae statum eorum omnino dedecent. (can. 138. Lib. 4. n. 189. H. A. tr. 13. n. 60.)

### *Articulus V.*

#### *Negotiatio.*

S. Alf. lib. 3. H. A. tr. 10.

1136. — **Notio.** *Negotiatio proprie dicta seu lucrativa dicitur*, quando quaestus faciendi causa res emuntur eo consilio ut non mutatae vendantur carius. Si res arte transformantur, e. g. si ex lana conficitur pannus, ex uvis vinum, ex polenta cervisia, *artificium vel industria erit*. Artificium, si solius quaestus causa exercetur, ad negotiationem proxime accedit.

A negotiatione lucrativa distingui debet negotiatio *oeconomica*, quae consistit in iis emendis, quae necessaria sunt, aut quae superflua sunt vendendis atque insuper in suis praediis ac gregibus curandis aut locandis.

1137. — **Principia.** I. *Prohibentur clerici per se vel per alios negotiationem aut mercaturam exercere sive in propriam sive in aliorum utilitatem* (can. 142.) Clerici vel religiosi, qui secus agunt, congruis poenis pro gravitate culpæ ab Ordinario coérceantur. (can. 2380.)

Antiquam interdictionem negotiandi *per seipso* Bened. XIV Constit. *Apostolicae servitutis*. 25 Febr. 1741. n. 1. ampliavit et extendit ad negotiationem sub alieno laici nomine, seu per interpositam laici personam quomodolibet exercitam. Item can. 142. (n. 832. 833.)

Prohibitio haec — ita omnes — *generatim loquendo* ligat sub peccato mortali.

Hinc: 1º certo peccat graviter, qui *frequenter* negotiatur, quamvis in quantitate non magna. Unde veniale tantum erit, si aliquoties dumtaxat contingat in parva vel semel in magna quantitate; quia iura loquuntur de *exercente*. (n. 831. H. A. n. 192.)

2º Ab omni peccato excusat necessitas certe extrema, sed probabilius etiam gravis ad statum decentem, nempe si aliter Clericus cum familia sua commode sustentari nequeat. Ratio est, tum quia lex ecclesiastica non obligat cum gravi incommodo, tum quia prohibitio, cum facta sit ob decentiam status, non censetur prohibere id quod necessarium est ad decentem statum servandum. (n. 837.)

Verumtamen, in casu gravis necessitatis, ad omnem hallucinationem prae-  
cavendam, non licet Clerico negotiari sine licentia Ordinarii, si est extra Italianam,  
Sedis autem Apostolicae intra Italianam. Ita ex Constit. Clementis XIII *Cum  
primum*. 17 Sept. 1759. sub 10º; quae Constitutio ex can. 6. n. 2. adhuc vigere  
videtur. (n. 833.) <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. Coll. de Prop. Fide. n. 423. Maroto. *Inst. Iuris can.* n. 572. qu. 2º.

II. *Negotiatio oeconomica Clericis non est interdicta;* e contra debent et ipsi, uti omnes alii, debitam curam habere de bonis propriis, uti recta rei familiaris administratio hoc exigit. Pari modo *artificium honestum* non est Clericis neque Religiosis vettitum, dummodo illud per seipso exerceant: non licet vero, si per operarios conductos res immutent. Ratio prioris est, quia tunc non nisi praemium sui laboris accipiunt, quod nullo iure prohibetur, et si fiat absque neglectu proprii ministerii, nihil inordinati continet, ut patet exemplo S. Pauli, idque, licet artefacta vendant cum lucro ad sustentationem vel ad piam causam destinato. Ratio posterioris est, quia secundum communem doctorum interpretationem aequiparatur in Iure negotiationi, cum ematur alienus labor et inde lucrum capiatur. (n. 836.)

**1138. — Resolutiones.** 1º Sub nomine negotiationis prohibetur etiam *cam-bium activum*, ut decrevit Clemens XIII in Constit. cit. Hoc nomine intelligitur mutatio pecuniae cum pecunia, lucri causa facta et quidem per modum artis, faciendo argentarium.

2º Quando negotia laicorum ad Clericos devolvuntur, sive iure haereditario sive quocumque alio titulo, statim sunt dimittenda, etiamsi coniunctim cum aliis bonis, aut alieno nomine per cohaeredes ipsius vel socios laicos negotium exerceantur. Quodsi dimitti nequeant sine gravi detimento, permittitur continuatio ad breve tempus, per interpositam laici personam, ac de licentia Ordinarii extra Italiam, S. C. Concilii intra Italiam. Ita ex Constit. Benedicti XIV *Ap-o-stolicae servitutis*. 25 Febr. 1741. (n. 832.)

3º Licet Clerico ea, quae prius emerat ad proprium usum, postea autem ad-vertit sibi non esse necessaria vel cum occasio se offert vendendi carius, vendere maiori pretio; quia talia ad oeconomiam pertinent. (n. 836.)

4º Non licet Clericis: a) conducere fundos et praedia, ut per operarios colant, fructusque vendant, vel ut animalia saginent, saginataque vendant. b) Emere fundos et praedia, aut animalia, eo consilio ut vendant cum lucro. (n. 834. 835.)

5º Licet vero illis: a) praedia sua et animalia locare pro pensione. b) Agros suos colere opera laicorum, fructusque vendere. c) Emere animalia, eaque sa-ginare pabulo ex propriis fundis proveniente; imo probabiliter etiam pabulo eum ad finem empto, ut saginata cum lucro vendant, vel ut ex foetibus, lacte, lana, lucrum faciant. d) Praedia emere ad saginandum propria animalia, ut postea vendantur. (n. 835. *Istruz. cap. 10. n. 194.*)

**1139. — Quaestiones.** QUAER. 1º *An liceat Clericis et Religiosis emere census annuos in aerario publico fundatos, et OBLIGATIONES societatum mercatoriarum vel industrialium.*

*Resp. Affirm.*, quia emendo tales census aut obligationes nihil aliud faciunt, nisi pecuniam suam mutuam dant aliis et iustum inde percipiunt fenus.

QUAER. 2º *An liceat iisdem emere ACTIONES societatum mercatoriarum et industrialium.*

*Resp.* Haec quaestio multum agitata est hoc tempore. Porro, secundum recentiores decisiones non sunt inquietandi qui actiones acquirunt, dummodo

parati sint stare mandatis Sedis Apostolicae, et nullam in societatibus *administrationis partem* suscipiant, neque actionum earundem *negotiationem exerceant* et praesertim abstineant ab omni contractu, qui speciem habeat speculationis bursae, ut dicitur. Ita S. Offic. 17 Nov. 1875. 15 April. 1885. (*Revue théol.* 1893. pag. 608 *seqq.*)<sup>1)</sup> Insuper licet Clericis eas (uti et obligationes) emere et carius vendere non tantum una alterave vice, sed saepius prout opportunitas fert, dummodo in iis non excedant limites negotiationis oeconomiae, secundum prudens timoratorum iudicium.

NOTA. Cfr. novam excommunicationem *tom. II, n. 1055bis.*

### *Articulus VI.*

#### **Cohabitatio cum mulieribus suspectis.**

**1140.** — Vitae et honestati Clericorum vix aliunde turpior inuritur nota, quam ex nimia familiaritate et cohabitatione cum mulieribus tantum suspectis; hinc enim vel lapsus carnalis, quo nihil turpius in Clerico, vel saltem lapsus suspicio facile oritur, et, quod consequitur, ingens vilipensio atque contemptus; sicut e contrario maxime venerabiles reddit Clericos continentiae professio et studium omnem impuritatis suspicionem sedulo declinans. Iamvero, hac de re Codex sic statuit:

I. Caveant clerici ne mulieres, de quibus suspicio esse possit, apud se retineant aut quoquo modo frequentent. (can. 133. § 1.)

II. Eisdem licet cum illis tantum mulieribus cohabitare in quibus naturale foedus nihil mali permittit suspicari, quales sunt mater, soror, amita et huiusmodi, aut a quibus spectata morum honestas cum provectione aetate coniuncta, omnem amoveat suspicionem. (can. 133. § 2.)

III. Iudicium an retinere vel frequentare mulieres etiam illas in quas communiter suspicio non cadit, in peculiari aliquo casu scandalio esse possit aut incontinentiae afferre periculum, ad Ordinarium loci pertinet, cuius est clericos ab hac retentione vel frequentatione prohibere. (can. 133. § 3.)

IV. Contumaces praesumuntur concubinarii. (can. 133. § 4.) Hi autem monitione inutiliter praemissa, cogantur ab illicito contubernio recedere et scandalum reparare suspensione a divinis, privatione fructuum officii, beneficii, dignitatis, servato ordine praescripto in can. 2176-2181. (can. 2359. § 1.)

NOTA. Consuetudo vitae communis inter clericos laudanda ac suadenda est, eaque, ubi viget, quantum fieri potest servanda. (can. 134.)

<sup>1)</sup> De speculationibus bursae cfr. supra n. 978. — Doctrina ab Auctore in textu proposita communissime admittitur, quatenus agitur de iis societatibus industrialibus in quibus non sit immutatio rerum emptarum per famulos conductos: — Societatum dico fodinarum, ferroviarum similiisque; quia nullo sensu negotiatio prohibita habetur, sed clericus id tantum facit cum sociis qui condominium habent, quod posset facere solus, si unicus esset dominus. v. g. fodinae carbonum. Disputatur vero de liceitate emptionis et retentionis actionum earum societatum quae emunt res eo fine ut carius vendantur, nulla mutatione adhibita aut immutatione ex labore conducto adhibita; quia in ea casu conditiones negotiationis prohibitas adsunt. Cfr. Wernz-Vidal. II. n. 128. Notes responsa S. Sedis diserte loqui tantum de actionibus viarum ferrearum *similiumque* societatum aut arcarum publicae utilitati inservientium, neenon de actionibus mensae nummulariae. Practice doctrina auctoris solet admitti.

## Pars Secunda.

## De officiis Parochorum

S. Alph. lib. 4. H. A. tr. 7.

Parochi multis oneribus devinciuntur, quae tamen ad sex capita reduci possunt suntque: 1º residentia, 2º Missa pro populo, 3º ministratio Sacramentorum, 4º praedicatio verbi Dei, et doctrina christiana, 5º correptio, 6º quaedam aliae obligationes.<sup>1)</sup>

## CAPUT I.

## RESIDENTIA

**1141.** — Residentia Beneficiariorum definitur: Commoratio assidua in loco Beneficii, eo fine ut illi personaliter deserviat Beneficiarius.

Unde bipartitur: *materialis* dicitur ipsa personalis praesentia; *formalis*, seu *utilis*, quae debitorum officiorum exercitium adiunctum habet. (n. 120.)

**1142.** — **Obligatio residentiae.** Parochi tenentur residere formaliter in Ecclesiis suis, nisi iusta causa ab Episcopo approbata excuset. Ita ex can. 465. Cfr. etiam Conc. Trid. sess. 6. cap. I. ref. et sess. 23. cap. 1. ref.

Dictum est: 1º *Parochi*; iamvero, parochorum nomine in iure veniunt: 1º sacerdotes quibus paroecia collata est in titulum cum cura animarum sub Ordinarii loci auctoritate exercenda; 2º quasi-parochi qui quasi-paroecias regunt seu partes distinctas vicariatus apostolici ac praefecture apostolicae quibus peculiaris rector fuerit assignatus; 3º *vicarii paroeciales*, si plena potestate paroeciali sint praediti (can. 451; 471 sequ.);<sup>2)</sup> 4º parochi *personales* de quibus in can. 216. § 4.

2º *Tenantur* idque iure divino ut tradit communis sententia, et ostenditur ex Trid. Concilium enim obligationem residendi probat ex S. Scriptura, et declarat aliter munus pastorale debito modo obiri, uti S. Scriptura praecipit et res ipsa postulat, non posse. Verumtamen hanc doctrinam Concilium expresse non definivit. (n. 121.)

3º *Residere formaliter*: non enim residentiae legem implet parochus, qui quidem personaliter est praesens in parochia, pleraque tamen munia pastoralia peragit per alios, v. g. per Cooperatores, ipse vero paucos exercet actus officii

<sup>1)</sup> Pro Hollandia cfr. Mulder, *Parochie en Parochiegeestelijkhed*. Pro Italia: Stochiero, *Pratica pastorale*.

<sup>2)</sup> Quinam sint tales, cfr. infra tom. II. n. 831. qu. 2.

parochialis. Satisfacit tamen, si cooperatori relinquat munera magis ardua, ut nocte ad infirmos ire, peragere divina officia in ecclesiis filialibus distantibus et huiusmodi: dummodo simul ipsemet parochus, secluso iusto impedimento, complura etiam munia pastoralia, praesertim principaliora, nempe administrationem verbi divini, Sacramentorum, etc., personaliter praestare non intermitat; et quando nominatim vocatur a parochianis, ad ipsos, maxime infirmos, ire non recuset. (*n. 127. dub. 3.*) Debet — ita can. 467. § 1. — parochus officia divina celebrare, administrare Sacra menta fidelibus, quoties legitime petant, suas oves cognoscere et errantes prudenter corrigere, pauperes ac miseros paterna charitate complecti, maximam curam adhibere in catholica puerorum institutione. Cfr. etiam can. 468. § 1.

4º *In Ecclesia sua:* etenim parochus obligatione tenetur residendi in domo paroeciali prope suam ecclesiam; loci tamen Ordinarius potest iusta de causa permittere, ut alibi commoretur, dummodo domus ab ecclesia paroeciali non ita distet ut paroecialium perfunctio munerum aliquid inde detrimenti capiat. (can. 465. § 1.)

5º *Nisi iusta causa excuset,* de qua continuo disseremus.

**1143. — Legitima absentia.** Parocho abesse permittitur per duos ad summum intra annum menses sive continuos sive intermissos, nisi *gravis* causa, iudicio ipsius Ordinarii, vel diuturnorem absentiam requirat vel breviorem tantum permittat. (can. 465. § 2.)

Dies, quibus parochus pliis exercitiis vacat (cfr. can. 126.) non computantur, semel in anno, in duobus vacationum mensibus. (can. 465. § 3.)

Sive continuum, sive intermissum sit vacationum tempus, cum absentia ultra hebdomadam est duratura, parochus, praeter *legitimam* causam, habere debet Ordinarii scriptam *licentiam* et *vicarium substitutum* sui loco relinquere ab eodem Ordinario probandum; quod si parochus sit religiosus, indiget praeterea consensu Superioris et substitutus tum ab Ordinario tum a Superiore probari debet. (can. 465. § 4.)

Unde: 1º requiritur *RUSTA CAUSA*; qualis non putatur animi levitas, oblectationum cupiditas, aliaeque fuitiles causae, prout declarat Benedictus XIV Constit. *Ad universae. 3 Sept. 1746.*

Ut autem ultra bimestre abesse possit requiritur *gravis* causa. Huiusmodi quatuor numerantur a Trid Sess. 23. cap. 1. ref. scil. christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesiae aut Reipublicae utilitas.

a) *Christiana charitas*, puta ad componendas inimicitias, praesertim personarum potentium, vel ad opitulandum alii Ecclesiae, si qua indiget eius praedicatione ut a gravibus flagitiis liberetur: dummodo fiat sine notabili detimento propriae Ecclesiae.

b) *Urgens necessitas*, ut si ad morbum curandum necesse sit aërem mutare, vel balnea adire; si morbus immineat ex insalubritate loci certo anni tempore; si mortem vel grave damnum sibi peculiariter timeat ab inimicis; dummodo absentia non debeat esse nimis diuturna, nee graviter ovibus noxia; alioquin aut residendum est aut cura abdicanda.

Haud vero licet parocho abesse *tempore periculi communis*, ut tempore epidemiae, belli; turpe enim est atque contra iustitiam quod Pastor oves suas in necessitatibus

deserat, in quibus maxime indigent ope pastoris: idque valet, etiamsi periculum propriae vitae immineat; quia hoc est bonum inferioris ordinis comparatione spiritualis vitae gregis. Propterea ait Christus apud Joan. x. 11: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. » Sic quoque pluries declaravit S. C. C. approbante Gregorio XIII. (*Lib. 3. n. 360. dub. 3. Lib. 6. n. 233.*) De tempore persecutionis recole dicta *n. 314.*

c) *Debita obedientia*, ut si Episcopus Parochum alio avocet ad certum negotium pro bono Ecclesiae vel Reipublicae, vel ob quamcumque causam gravem, modo ad breve tempus; nam ad longum tempus requiritur absoluta boni communis necessitas.

d) *Evidens Ecclesiae vel Reipublicae utilitas*, puta ut assistat Concilio; ut seipsum, aut gregem suum, aut iura Ecclesiae sua defendat in gravi negotio; ut negotium pro tranquillitate totius Regni expediat; modo alias desit qui huiusmodi negotia aequa bene defendat vel expediat. (*n. 125.*)

2º Requiritur LICENTIA EPISCOPI. Cum absentia ultra hebdomadam est duratura — ita can. 465. § 4. — parochus praeter legitimam causam, habere debet Ordinarii scriptam licentiam. Cfr. etiam Trid. l. c. Num porro scriptura requiratur ad valorem in foro interno, ita ut licentia ore tenus concessa non valeret ambigitur; sed probabiliter negatur.

Non requiritur autem licentia; a) si parochus repentina et gravi de causa discedere atque ultra hebdomadam cogatur abesse; tunc enim quamprimum per litteras Ordinarium commonefaciat, ei indicans causam discessus et sacerdotem supplentem, eiusque stet mandatis. (can. 465. § 5.)

b) si discedat ad modicum tempus, h. e. non ultra hebdomadam. (can. 465. § 4 et 6.)

3º Requiritur VICARIUS SUBSTITUTUS. Parochus ultra hebdomadam abesse non potest, quin Vicarium idoneum sibi substituat, qui sit approbatus ab Ordinario atque, si parochus sit religiosus, etiam a Superiore religioso. (can. 465. § 4) Imo etiam pro tempore brevioris absentiae parochus debet fidelium necessitatibus providere, maxime si id peculiaria rerum adiuncta postulent. (can. 465. § 6.)

**1144. — Poenae non residentium.** Parochi illegitime absentes pro rata temporis absentiae fructus suos non faciunt. Etenim qui officium, beneficium aut dignitatem obtinet cum onere residentiae, si illegitime absit, eo ipso privatur omnibus fructibus sui beneficii vel officii pro rata illegitima absentiae, eosque tradere debet Ordinario, qui ecclesiae vel alicuius loco vel pauperibus distribuat. Quin imo si non obstante monitione Episcopi parochus residentiae legem non observat, beneficio vel officio suo privari potest. Cfr. can. 2381. 2º et can. 2168-2175 et 2337.

Praefata poena incurrit etiam ab inutiliter residentibus, si nempe per bimestre munia praecipua non exerceant; tum quia beneficium datur, non ob corporalem residentiam, sed propter officium; tum quia Trident. iam expresse poposcerat residentiam utilem; tum quia Bened. XIV Constit. *Grave.* 15 Aug. 1741. declarat residentiam non esse veram, nisi sit formalis.

Consequenter Pastor non residens probabiliter non tenetur restituere *omnes* fructus tempori absentiae respondentes, sed tantum eam partem, quae residentiae oneribus respondet; quia fructus non solum dantur pastoribus pro oneribus residentiae, sed etiam pro Horis canonicas, Missa, etc. Recole dicta *n. 1108. qu. 4.* (*n. 127.*)

**CAPUT II.**  
**MISSA PRO POPULO**

**1145. — I. Natura obligationis.** Iure DIVINO tenentur pastores animarum sub gravi subinde pro ovibus suis Sacrificium offerre, seu illius fructum speciale applicare populo sibi commisso. Ita Trid. sess. 23. cap. 1. ref. Quoties autem id praestare debeant; determinavit Ecclesia, prout sequitur. (*Lib. 6. n. 324. qu. 2.* Cfr. etiam Marc. n. 1605.)

Quum sit obligatio iuris divini, etiam Pastores animarum ex ritu orientali ea tenentur. Attamen determinatio de frequentia obligationis Codice stabilita ad eos non spectat. Quapropter donec Codex pro Orientalibus publicatus fuerit atque vigere cooperit, leges vel consuetudines hucusque alicubi in vigore observandae sunt; quae si desint, Codex latinus tamquam norma adhiberi potest, cum temperamentis forsitan necessariis S. Sede audita. Ita S. C. de Prop. Fide 23 Martii 1863; 8 Nov. 1882. <sup>1)</sup>

**II. Subiectum obligationis.** Pastores animarum, quos haec obligatio gravat, sunt — praeter Episcopos et Administratores apostolicos permanenter constitutos, Vicarios ac Praefectos Apostolicos, Abbates *nullius* necnon Vicarios capitulares, de quibus omnibus hic nobis non est sermo <sup>2)</sup> — 1<sup>o</sup> *parochus proprius dictus* seu sacerdos cui paroecia collata est in titulum cum cura animarum sub Ordinarii loci auctoritate exercenda; 2<sup>o</sup> *quasi-parochus*, pro partibus Vicariatus vel Praefecture Apostolicae constitutus; 3<sup>o</sup> *vicarius curatus* qui locum tenet personae moralis cui paroecia collata est in titulum; 4<sup>o</sup> *oeconomus* paroecia vacante. <sup>3)</sup> — Qua in re notandum est non requiri formale decretum erectionis paroeciae ut obligatio Missae pro populo oriatur. <sup>4)</sup>

**III. Frequentia obligationis in paroeciis propriis dictis.** Parochi (et idem dicendum de vicariis curatis et oeconomis) post captam paroeciae possessionem, omni exiguitatis reddituum excusatione aut alia quavis exceptione remota, Missam pro populo sibi commisso debent applicare *omnibus dominicis aliisque festis diebus de praecocepto etiam suppressis*. Cfr. can. 466. § 1.

Hinc applicare debent, praeterquam omnibus dominicis, omnibus diebus festis, qui recensentur in catalogo dierum festorum, quem edidit Urbanus VIII in Const. *Universa per orbem* 13 Sept. 1642; id est: Natalis Do-

<sup>1)</sup> Collect. n. 1238 et 1578.

<sup>2)</sup> Cfr. can. 339. § 1. 315. § 1. 306. 323. § 1. 440. Infra n. 1164.

<sup>3)</sup> Cfr. can. 473. Si parochus habet vicarium *adiutorem*, etsi in omnibus supplementem parochum, nihilominus Missae applicatio pro populo parochum gravat. Cfr. can. 475. § 2.

<sup>4)</sup> S. C. Conc. 5 Martii 1932. A. A. S. p. 436.

mini, Circumcisionis, Epiphaniae, Paschatis cum duobus diebus subsequentibus, Ascensionis, Pentecostes cum duobus diebus subsequentibus, Trinitatis, Corporis Domini, Inventionis S. Crucis, Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis Beatae Virginis (quibus adde festum Immac. Conceptionis, a Clemente XI praeceptum per Constit. *Commissi nobis*. 6 Dec. 1708), Dedicationis S. Michaëlis, Natalis S. Joannis Baptistae, SS. Apostolorum omnium, S. Stephani, SS. Innocentium, S. Laurentii, S. Silvestri, S. Joseph, S. Annae, Omnium Sanctorum, atque festum unius ex principalioribus patronis in quocumque regno, sive provincia, et alterius pariter principalioris in quacumque civitate, oppido vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit. Cfr. Decis. *Commiss. ad Codicis Canones interpretandos* 17 Febr. 1918. ad II. (A. A. S. 1918. p. 170.) Cfr. etiam S. C. Conc. die 28 Dec. 1919. (A. A. S. 1920. p. 42.)<sup>1)</sup> — Si alicubi ex Sanctae Sedis concessione festum particulare de pracepto celebretur, in hoc quoque adest obligatio Missae pro populo. Sequitur ex can. 466. § 1. Cfr. Cocchi, i. h. c.<sup>2)</sup>

**IV. Frequentia obligationis in quasi-paroeciis.** Quasi-parochi Missae sacrificium pro populis sibi commissis applicare debent saltem in solennitatibus Nativitatis Domini, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Sanctissimi Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Sancti Joseph eius Sponsi, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et omnium Sanctorum. (can. 466. § 1. et can. 306.)<sup>3)</sup>

**1146. — Notanda.** 1º Circa celebrantem. Tenetur parochus Missam pro populo diebus supra indicatis per se ipse applicare; si ab eius celebrazione legitime impediatur, statis diebus applicet per alium; si neque id praestare possit, quamprimum vel per se ipse vel per alium applicet alia die. (can. 339. § 4.)

Legitimum porro impedimentum est: 1º infirmitas; 2º obligatio celebrandi Missam Conventualem, quando parochus est simul canonicus; 3º alia causa, quae prudenti iudicio vere gravis aestimetur.

Sacerdos, qui vice parochi Missam applicat pro populo, ius habet ad *stipendium* pro illa recipiendum: quia nulla ratione tenetur gratis celebrare; parochus vero tenetur suis sumptibus curare ut Missa pro populo celebretur.

<sup>1)</sup> In catalogo festorum in citato decreto publicato brevius quam in Const. Urbana in fine legitur: « Dies S. Patroni regni: dies S. Patroni loci. » In causa Blesensi (12 Nov. 1927) legitur: « Patroni regni seu status et Patroni sive dioecesis sive civitatis vel oppidi seu loci. » Idem tamen intenditur. Notes, agi de patrono loci, non de patrono titulari *Ecclesiae*. Patronus autem loci a tempore decreti Urbani VIII. 23 Martii 1630 eligi debet Cleri populique sufragiis, de consensu Episcopi et cum S. Rituum Congregationis approbatione. Cfr. Aertnys-Dankelman, *Comp. Lit. n.* 184.

<sup>2)</sup> Disputatur de obligatione in diebus festis olim ex iure particulari de pracepto sed nunc vi Codicis suppressis. Sunt qui negant quia in festorum suppressorum catalogo S. C. Conc. 28 Dec. 1919. non memoriuntur. Obstat responsum particulare apud *Il Mon. Eccl.* 1920. p. 72. atque resp. S. C. C. 19 Iulii 1930. A. A. S. 1930. p. 521.

<sup>3)</sup> Idem valet etiam si alicubi in terris Missionum hierarchia constituta sit. S. C. de Prop. Fide. 9 Dec. 1920. A. A. S. 1921. p. 17-18.

Vicariis autem seu oeconomis, qui, vacante ecclesia paroeciali, ad curam animarum deputantur. potest Episcopus congruam portionem ex fructibus paroeciae assignare pro onere celebrandi pro populo diebus dominicis et festis. Cfr. can. 472. et 473; ita etiam Benedictus XIV Constit. *Cum semper.* § 9. et 10. (*Lib. 6. n. 325.*)

**2º Circa diem.** In festo Nativitatis Domini, et si quod festum de praecerto in diem dominicam incidat, satis est ut Missam unam pro populo applicent. (can. 466. § 1 et can. 399. § 2.)

Si festum ita transferatur ut in die *ad quem* non solum fiat officium cum Missa festi translati, sed serventur quoque obligationes audiendi Missam et abstinendi a servilibus, Missa pro populo applicanda est in die *ad quem*: secus in die *a quo*. (can. 339. § 3.)

De caetero non licet applicationem Missae pro populo *transferre* in alium diem, ne ad celebrandam quidem Missam pro defuncto, praesente cadavere. Ita S. C. C. 26 Ian. 1771. Ratio est, quia praeponendum est bonum commune totius gregis bono particulari cuiusdam ovis. Excipe tamen casum verae necessitatibus.

Itaque, in casu Exsequiarum, vel Missa Exsequialis alii Sacerdoti committi debet, vel transferenda est.

Attamen Ordinarius loci iusta de causa permittere potest ut parochus Missam pro populo alia die applicet ab ea qua iure adstringitur. (can. 466. § 3.) Cfr. Cappello. *de Sacramentis.* I. n. 652.

**3º Circa locum.** Parochus Missam pro populo applicandam celebret in ecclesia paroeciali, nisi rerum adiuncta Missam alibi celebrandam exigant aut suadeant. (can. 466. § 4.)

Legitime absens parochus potest Missam pro populo applicare vel ipse per se in loco in quo degit, vel per sacerdotem qui eius vices gerat in paroecia. (can. 466. § 5.)

**4º Circa Missam ipsam.** Obligationi Missam celebrandi pro populo satisfacit Parochus per *Missam privatam*; nuspianum vel Missa solemnis, aut cantata, vel aliqua certa hora iure communi praecepta est. Constat insuper ex S. R. C. 27 Febr. 1847. ad 4. n. 2939. et 22 Iulii 1848. n. 2967

Parochus, qui *plures* forte *paroecias* aequo principaliter unitas regat aut, praeter propriam paroeciam, *aliam* vel *alias* in *administrationem* habeat, unam tantum debet Missam pro populis sibi commissis diebus praescriptis applicare. (can. 466. § 2.) Idem dicendum de vicario oecono mo qui plures paroecias tempore vacationis regit. Ita Comm. Cod. Int. 14 Iulii 1922 ad VI. (A. A. S. p. 528.)

— Atvero, si agitur de festo *Patroni* loci parochus qui, praeter paroeciam propriam, alteram aut plures alias in administrationem habeat, tenetur Missam applicare pro populo non tantum in die festo Patroni suae paroeciae, verum etiam in festis Patronorum alterius vel ceterarum paroeciarum, nisi Patroni eodem die recolendi occurrant vel quia idem sit Patronus, vel quia Patronorum festum ex legibus liturgicis eadem die celebretur. Ita S. C. Conc. 12 Nov. 1927. (A. A. S. 1928. p. 84.)

5º Circa obligationem. Consuetudo *praescribere* non valet contra hactenus explicatam Parochorum obligationem celebrandi pro populo; expresse siquidem tradit Benedictus XIV in Constit. *Cum semper*. § 5. teneri ad id Parochos «consuetudine etiam antiqua seu immemoriali non obstante»; eiusmodi namque consuetudo esset in detrimentum gregis, proinde irrationabilis. Inde etiam in Codice legitur legem obligare omni exiguitatis redditum excusatione aut alia quavis exceptione remota. (Cfr. can. 466. § 1. coll. 339. § 1.)

## CAPUT III.

## SACRAMENTORUM ADMINISTRATIO

1147. — Debet parochus iuxta can. 476. § 1, administrare Sacra menta fidelibus, quoties legitime petant; insuper sedula cura et effusa charitate debet aegrotos in sua paroecia, maxime vero morti proximos, adiuvare, eos sollicite Sacramentis reficiendo eorumque animas Deo commendando. (can. 468. § 1.)<sup>1)</sup> — Hanc porro obligationem administrandi Sacra menta Conc. Trid.<sup>2)</sup> recenset inter officia ex *praecepto* divino manantia.

Parochi et alii Curati tenentur ipsimet Sacra menta ministrare: 1º quoties urget *praeceptum* illa suscipiendi; 2º in casibus gravis necessitatis; 3º quoties oves rationabiliter petunt; quia pastor non solum debet prospicere ut eius oves *praecepta* adimpleant, sed etiam ut iis auxiliis muniantur, quae eorum profectui multum conferre possunt. Cfr. infra *tom. II. n. 26.*

Quare peccat Pastor, qui morosum vel difficilem subditis se reddit, praesertim si ab infirmis acciatur, quos, ubi opus est, statim et qualibet hora adire debet. Verumtamen, extra casus necessitatis, excusatur a mortali, si semel vel iterum renueret: excusatur ab omni culpa: a) si intempestive aut nimis frequenter rogetur; b) si legitime impeditus sit; c) si alium Sacerdotem idoneum sibi substituat, puta Cooperatorem. (*Lib. 6. n. 58. II. A. n. 24.*)

E converso, tenentur Parochi Sacra menta denegare indignis, prout exponetur *tom. II. n. 19.*

Huic generali doctrinae particularia quaedam subiicienda sunt de non-nullis Sacra mentis seorsum.

1148. — I. De Baptismo. Ut hoc Sacra mentum opportune riteque administretur et suscipiatur, summa diligentia a Parochis adhibenda est.

<sup>1)</sup> Cfr. *N. K. S.* 1911. p. 265. Cfr. etiam *ibid. 1927. p. 294.* et 333, ubi apte colliguntur omnia ea quae parochus aut tamquam parochus *proprius* parochianis suis aut tamquam parochus *loci* peregrinis praestare possit vel debeat.

<sup>2)</sup> *Sess. 23. cap. 1. ref.*

Propterea, quantum in ipsis est, studiosissime invigilare debent ne quis infans ulla hominum culpa Baptismo privetur. Moneant eos, ad quos haec cura pertinet, ut recenter nati, quumprimum fieri potest, ad Ecclesiam deferantur baptizandi. (can. 770.)

Adultos baptizandos tenetur Parochus ante explorare, in fide instituere, et ad Sacramentum digne recipiendum praeparare, nisi mortis periculum properationem suadeat, quemadmodum praescribit Rituale Romanum *tit. 2. cap. 3.* Cfr. *infra tom. II. n. 55.*

Ad haec Parochis incumbit: 1º fideles docere quomodo in necessitate ipsimet baptizare valeant ac debeant; — 2º vigilare ut obstetriciam artem exerceentes Baptismi rite conferendi rationem optime calleant, ac de gravi obligatione edoceantur, qua obstringuntur, baptizandi infantem, cui periculum mortis immineat; (can. 743.) — 3º docere patrinos quam cognitionem contraxerint quamque obligationem erga filiolos; (can. 769.) — 4º in libro baptizatorum sine ulla mora describere horum nomina, nomina parentum et patrinorum necnon nomen ministri. (can. 777. § 1.) Insuper notetur ibi si baptizatus confirmationem receperit, matrimonium contraxerit, aut sacrum subdiaconatus ordinem suscepere, vel professionem sollemnem emiserit. (can. 470. § 2.) — 5º admonere matres et nutrices ne secum dormire faciant infantulos, nisi iusta causa, puta si infans sit implacabilis, et omne periculum casset, nempe si mater in somno quieta esse solet. Cfr. Rit. Rom. *tit. 2. cap. 2. n. 32.* (*Lib. 6. n. 177. 160. H. A. n. 45.*)

Praeterea debet Parochus, quantum fieri potest, docere omnes coniuges quomodo vitandus sit abortus, quid faciendum sit in casu abortus, quando et quomodo baptizandus foetus abortivus.

**1149. — II. De Poenitentia.** Parochi ad Confessiones excipiendas promptos ac faciles se praebere debent, diebus praesertim dominicis ac festis, necnon in sabbatis ac vigiliis festorum. Quin imo gravi iustitiae obligatione tenentur audiendi sive per se sive per alium confessiones fidelium sibi commissorum, quoties ii audiri rationabiliter petant. (can. 892. § 1.) Plurimi quoque refert, nisi Parochi alienorum peccatorum oviumque suarum damnationis reos se constituere velint, ut subinde arcessant Confessarios exterios, propter animas verecundas. (H. A. n. 24. can. 608. § 2.)

**1150. — III. De SS. Eucharistia.** Parochorum officium est: 1º Sedulo praeparare pueros ad primam Communionem, ut cum debita instructione debitisque dispositionibus eam recipient. Admittendi autem sunt pueri ad sacram Communionem, cum illius capaces sunt; et quidem in articulo mortis satis est ut sciant Corpus Christi a communi cibo discernere illudque reverenter adorare. (can. 854. § 2.) Extra mortis periculum plenior cognitio doctrinae christianaee et accurasier praeparatio merito exigitur; ea scilicet, qua ipsi fidei saltem mysteria necessaria necessitate medii ad sa-

ludem pro suo captu percipient, et devote pro sua aetatis modulo ad sanctissimam Eucharistiam accedant. (can. 854. § 3.) Cfr. infra tom. II. n. 136. — 2º Omnem adhibere sollicitudinem ne quisquam e suis parochianis praecepto Communionis paschalis morem gerere negligat. — 3º Vigilare ut opportuno tempore Viaticum aegrotantibus procuretur. (can. 865.) Perseverante periculo mortis iterari potest Viatici administratio, imo debet, quando aegroti cupiunt. (can. 864. § 3.) Cfr. tom. II. n. 139. — 4º Sollicitare fideles ut ad Sacramentum Eucharistiae frequenter, etiam quotidie accedant. Cfr. can. 863 et infra tom. II. n. 165. sequ. (Lib. 6. n. 301. 285. Prax. Conf. n. 202. H. A. n. 25. 26.)

**1151. — IV. De Extrema Unctione.** Curare oportet Parochos ne quis ex eis, qui ad sacram Unctionem recipiendam idonei sunt, ab hac vita migret sine huius Sacramenti praesidio. (can. 939.) Tenentur autem illud ministrare periculose aegrotantibus, cum in eis adhuc integra ratio viget. Capaces autem sunt huius Sacramenti etiam pueri aegroti, quando usus rationis gaudent, et amentes qui aliquando usum rationis habuerunt. Impoenitentibus vero, qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis, necnon personaliter interdictis denegetur. Cfr. can. 942. 2260. § 1. et 2275. Cfr. etiam infra tom. II. n. 542. 544. sequ. (Lib. 6. n. 714. 718-720. 732. H. A. n. 27.)

Opportune hoc loco quaestio instituitur: *Num tempore contagionis teneantur Parochi Sacraenta ministrare cum periculo vitae.*

*Resp.* 1º Quoad *Baptismum et Poenitentiam*, pluribus Decretis S. C. Conc. a. 1576, a Gregorio XIII approbatis, decisum est: «Parochum suis parochianis peste laborantibus omnino teneri ministrare duo Sacraenta ad salutem necessaria, nempe Baptismum et Poenitentiam. Posse autem ea ministrare vel per se vel per alium idoneum, ut Parochus possit audire Confessiones sanorum; quia alias eum reformidarent, si viderent ipsum accedere ad pestilentes. »<sup>1)</sup>

2º Quoad *Viaticum*, controversum est, et adest duplex probabilis sententia. Complures affirman; quia hoc Sacramentum moraliter necessarium est ad vincendas tunc temporis hostis tentationes, ac perseverandum in gratia. Excipiunt tamen: a) si inde alii aliqui infirmi sint sine Confessione morituri; b) si Parochus solus sit, nec alius adsit Sacerdos cuius ope iuvetur. — Alii negant quia hoc Sacramentum non est tam necessarium ut Parochus illius ministrandi causa vitam profundere teneatur. (Lib. 6. n. 233. Lib. 3. n. 389. in fine. H. A. tr. 7. n. 28.)

3º Quoad *Extremam Unctionem*, ex communi sententia non tenetur; nisi infirmus ob sensum destitutionem confiteri nequeat et verisimiliter censeatur esse in peccato mortali, puta quia a longo tempore non est confessus, tunc Parochus tenetur etiam cum periculo vitae eum Extrema Unctione munire. (Lib. 6. n. 729.)

<sup>1)</sup> Apud Fagnan. in lib. 3. Decre. cap. 17. de Cleric. non resid. n. 38 seqq.

**1152.** — **V. De Matrimonio.** Parochi: 1º incumbant ne sponsalia celebrentur clanculo, aut longo tempore ante matrimonium, neque nimia sponsorum consuetudo et familiaritas exsistat; propter animarum pericula, quae ex hisce oriri noscuntur. — 2º Avertere tenentur fideles ab illicitis matrimonis, puta, parentibus iuste dissentientibus, vel imprimis cum acatholicis. (can. 1064. 1071.) — 3º Debent inquirere an in doctrina christiana sufficienter instructi sint, nisi ob personarum qualitatem haec interrogatio inutilis appareat. Ita can. 1020. § 2. Cfr. *tom. II. n. 669; n. 672. qu. 2.* — 4º Debent diligenter inquirere in impedimenta, et si quod repererit, matrimonio non assistere, nisi dispensatione sublatum fuerit; dispensationem porro non nimis facile petant. Speciatim autem quoad vagos Parochis praecipit can. 1032 ne illorum matrimonis intersint, nisi, re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint. — 5º Tenentur contracta matrimonia accurate describere in libro matrimoniorum, ex praescripto can. 1103; 470. § 1.

Ne omittat etiam Parochus secundum diversam personarum conditionem, sponsos docere sanctitatem sacramenti Matrimonii, mutuas coniugum obligationes et obligationes parentum erga prolem; eosdemque vehementer adhortetur ut ante matrimonii celebrationem sua peccata diligenter confiteantur et sanctissimam Eucharistiam pie percipient. Cfr. *tom. II. n. 688. sequ.* (can. 1033.)

Parochus insuper graviter filiosfamilias minores hortetur ne nuptias ineant, insciis aut rationabiliter invitis parentibus; quod si abnuerint, eorum matrimonio ne assistat, nisi consulto prius loci Ordinario. (can. 1034.)

Tandem, si qui sint coniuges propria auctoritate separati, Parochus debet illos serio monere ac redarguere, et a participatione etiam Sacramentorum arcere nisi aut mutuo reconcilientur, aut divortii licentiam ab Ecclesia obtineant. Omni tamen studio enitatur Parochus licentiae huius necessitatem impedire, coniuges ipsos aptis idoneisque commonitionibus mutuo amori restituendo.

#### CAPUT IV.

#### PRAEDICATIO ET DOCTRINA CHRISTIANA

**1153.** — **Praedicatio.** De hac docet Trid. sess. 23. cap. 1. ref.: « Praecepto divino mandatum est omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas verbi divini praedicatione pascere. » Quare Codex plura etiam hac de re statuit.

I. Quoad ipsam *obligationem*. Diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto proprium cuiusque parochi officium est, consueta ho-

milia, praesertim intra Missam in qua maior soleat esse populi frequentia, verbum Dei populo nuntiare. (can. 1344. § 1.) Parochus huic obligationi nequit per alium habitualiter satisfacere, nisi ob iustum causam ab Ordinario probatam. (Ibid. § 2.) Potest vero Ordinarius permittere ut sollemnioribus quibusdam festis aut etiam, ex iusta causa, aliquibus diebus dominicis concio omittatur. (Ibid. § 3.)

Quocirca observandum est, graviter peccare Parochum, qui sive per unum mensem continuum, sive per tres menses interruptos, nec per se nec per alias praedicat; eiusmodi enim omissio merito indicatur gravis. (*Lib. 3. n. 269.*)

Notetur etiam ex praescripto can. 1346. § 1. Ordinariorum esse curare, ut tempore Quadragesimae itemque, si id expedire visum fuerit, tempore Adventus, in ecclesiis cathedralibus et paroecialibus sacrae conciones frequentius ad fideles habeantur.

Insuper movendi et adhortandi diligenter fideles sunt ut sacris concionibus frequenter intersint. (can. 1348.)

Tandem optandum est, ut in Missis, quae, fidelibus adstantibus, diebus festis de praeecepto in omnibus ecclesiis vel oratoriis publicis celebrantur, brevis Evangelii aut alicuius partis doctrinae christianaee explanatio fiat; quod si loci Ordinarius id praeceperit, opportunis datis instructionib<sup>r</sup>, hac lege tenentur non solum sacerdotes e clero saeculari, sed etiam religiosi, exempti quoque in suis ipsorum ecclesiis. (can. 1345.)

II. Quoad materiam et modum praedicationis. In sacris concionibus exponenda in primis sunt quae fideles credere et facere ad salutem oportet. (can. 1347. § 1.)

Divini verbi praecones abstineant profanis aut abstrusis argumentis communem audientium captum excedentibus; et evangelicum ministerium non in persuasilibus humanae sapientiae verbis, non in profano inanis et ambitiosae eloquentiae apparatu et lenocinio, sed in ostensione spiritus et virtutis exerceant, non semetipsos, sed Christum crucifixum praedicantes. (can. 1347. § 2.)<sup>1)</sup>

**1154. — COROLLARIA.** 1º Expedit ut Parochus in concionibus populo saepesaepius inculcat frequentationem orationis et Sacramentorum; fugam proximarum occasionum peccati; fugam cauponarum, et turpiloquii; sacrilegii enoritatem; necessitatem doloris et propositi pro Confessione; media superandi tentationes internas, praecipue impuritatis; devotionem erga B. M. V. etc. Qua de re legatur H. A. n. 37-44. vel *Prax. Conf. n. 204-216.*

2º Fideles instanter doceantur de Sacrificii Missae natura, excellentia, finibus, effectibus, caeremoniis, deque gravi obligatione ei assistendi diebus Dominicis et festis; de eius vi impetratoria et propitiatoria, atque participatione Sacrificio per S. Communione; tandem de Sanctorum communione vi cuius

<sup>1)</sup> Legatur hic etiam Epist. encycl. Ben. XV. *Humani generis.* 15 Iunii 1917 una cum *Normis S. C. Consist.* 28 Iunii 1917, potissimum cap. III. (*A. A. S. 1917. p. 305. et seqq.; et p. 328. et seqq.*) Cfr. etiam litt. enc. super sacra praedicatione, data iussu Leonis XIII a S. C. Episc. et Regularium 31 Iulii 1894 ad Episc. Italiae et Praesules generales religiosorum (*A. S. Sedis. XXVII. p. 162.*)

Sacrificium Missae omnibus fidelibus tam vivis quam defunctis prodest. Ita ex Instr. S. C. Cone. 14 Iulii 1941, de fidelibus exhortandis ut Missae Sacrificio frequenter ac devote intersint.<sup>1)</sup>

3º Incumbit etiam Parocho, et est res magni momenti, populum docere sanctitatem et fines matrimonii; impedimenta quoque matrimonium dirimentia populo opportune explicare. Pluries etiam revocandum est populo in memoriam, teneri singulos manifestare, si quod horum impedimentorum in sponsis adesse noverint. Denique explanare saepe debet officia coniugum tum mutua inter se tum communia erga prolem.

4º Iuvat hic quasdam materias memorare, quas praedicare non licet, nimirum: determinatum tempus futurorum, ut Antichristi vel ultimi iudicii, atque vanas revelationes de hisce vel aliis; novas inspirationes vel revelationes, nisi a Papa vel Episcopo loci sint examinatae et approbatae: aut nova miracula, nisi sint ab Episcopo approbata. Ita iam monuerat suo tempore Con. Lat. V. Sess. 11. Const. 1; necnon Conc. Trid. Sess. 25. Deir. de invoc. Sanct. Vitium quoque esset, corripere aliquem expresso nomine. Cfr. idem Lat. V. Sess. 2. Const. 5.

**1155. — Instructio.** Proprium ac gravissimum officium pastorum praesertim animarum est catecheticam populi christiani institutionem curare. (can. 1329.)

I. Quoad instructionem puerorum: Debet parochus: 1º statis temporibus continentibus per plures dies institutione, pueros ad sacramenta poenitentiae et confirmationis rite suscipienda singulis annis praeparare. (can. 1330. 1º.)

2º Peculiari omnino studio, praesertim, si nihil obsit, Quadragesimae tempore, pueros sic instituere ut sancte Sancta primum de altari libent. (can. 1330. 2º.)

3º Non omittere pueros, qui primam communionem recenter receperint, uberius ac perfectius catechismo excolere. (can. 1331.)

II. Quoad instructionem adultorum: Diebus dominicis aliisque festis de pracepto, ea hora quae suo iudicio magis apta sit ad populi frequentiam, debet parochus catechismum fidelibus adultis sermone ad eorum captum accommodato explicare. (can. 1332.)

Graviter proinde peccat Parochus, qui nimium negligens fuerit in huiusmodi doctrina christiana edocenda, sive per se, sive per Cooperatores suos, sive tandem, in casu legitimi impedimenti, per aliam idoneam personam.

Curam itaque habeant Parochi ut parentes pueros suos ad doctrinam christianam mittant, similiter domini famulos suos ad instructiones (can. 1335.)

Operae quoque pretium est ut Parochus exploret magistros et magistras, si qui sint, ut rite instruant pueros et puellas circa doctrinam et media bene vivendi in sancto Dei timore. (H. A. n. 35. Prax. Conf. n. 196.) De hac materia fructuose legetur egregia Constit. Bened. XIV. *Etsi minime.* 7 Febr. 1742; atque observanda sunt mandata S. Congr. Concilii in suo decreto de catechetica institutione impensis curanda et provehenda,

<sup>1)</sup> A. S. 1941. p. 369.

12 Ian. 1935. A. A. S. p. 145. Cfr. etiam Enc. *Acerbo nimis*. 15 Aprilis 1905.  
N. K. S. p. 127.

**1156.** — NOTANDA. 1º Parochus in religiosa puerorum institutione potest, imo, si legitime sit impeditus, debet, operam adhibere clericorum, in paroeciae territorio degentium, aut etiam, si necesse sit, piorum laicorum, potissimum illorum qui in pium sodalitium *doctrinae christiana*e aliudve simile in paroecia erectum adscripti sint. (can. 1333. § 1.)

2º Presbyteri aliique clerici, nullo legitimo impedimento detenti, proprio parocho in hoc sanctissimo opere adiutores sunto, etiam sub poenis ab Ordinario infligendis. (can. 1333. § 2.)

3º Si Ordinarii loci iudicio, religiosorum auxilium ad catecheticam populi institutionem sit necessarium, Superiores religiosi, etiam exempti, ab eodem Ordinario requisiti, tenentur per se vel per suos subditos religiosos, sine tamen regularis disciplinae detrimento, illam populo tradere, praesertim in propriis ecclesiis. (can. 1334.)

4º Tandem Ordinarii loci est omnia in sua dioecesi edicere quae ad populum in christiana doctrina instituendum spectent; et etiam religiosi exempti, quoties non exemptos docent, eadem servare tenentur. (canon 1336.)

5º Parochus graviter negligens hac in re ad normam can. 2382 coerceri debet.

## CAPUT V.

### CORREPTIO

**1157.** — Parochi debent suas oves cognoscere et errantes prudenter corrigere. (can. 467.)

Quem ad finem debent primum auctores alicuius scandali vel abusus privatim et paterne hortari si spes fructus adsit; quod si non sufficiat, debent publice corripere. Deinde, ut parochia debite excolatur et contra fidei et morum pericula opportuno roboretur auxilio, can. 1349 statuit: Ordinarii advigilent, ut, saltem decimo quoque anno, sacram, quam vocant, missionem ad gregem sibi commissum habendam parochi curent. (Ibid. § 1.) Et Parochus, etiam religiosus, in his missionibus instituendis mandatis Ordinarii loci stare debet. (Ibid. § 2.)<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Notari meretur prop. 65. Synodi Pistoniensis, a Pio VI damnata in Bulla *Auctorem fidei*. 28 Aug. 1794. hoc modo: « Propositio enuntians irregularē strēpitū novarū institutionū, quae dictæ sunt Exercitia vel Missiones... forte nunquam, aut saltem perraro eo pertingere ut absolutam conversionem operentur, et exteiiores illos commotionis actus, qui apparuere, nil aliud fuisse quam transeuntia naturalis concussionis

Denique, ubi nihil intentatum reliquit ut malo consuleret, etsi, generaliter loquendo, non sit stricta obligatio faciendi correptionem, cum nulla subest spes prefectus, non debet tamen Parochus eam omittere, sed identidem repetere peccatoribus obstinatis, si grave damnum inde sibi non immineat; tum ne Parochus ab aliis subditis male audiat, cum vident scandalum durare, et pastorem obmutescere; tum ne alii inde ansam sumant sordescendi in peccatis, cum vident neminem esse, qui eos corripiat.

Adhaec Pastor non solum tenetur peccata et scandalia exsistentia auferre, verum etiam illa, quae facile excitari possunt, praecavere, bonum promovendo; quo spectant cumprimis piae Congregationes et Confraternitates.

Quum Parocho commissa sit salus uniuscuiusque ovis, ipsius est pro viribus impedire et corrigere vitia cuiuslibet ovis suae, atque ad eum finem inquirere in vitam subditorum, speciatim quinam praeceptum Paschale omiserint. Propterea non sufficit quod scandalia amovere abususque extirpare conetur correptione publica in Ecclesia, et salutaribus monitis in tribunali Poenitentiae; sed saepius officium eius postulat ut parochianum, qui vitam deviam sequitur aut scandalum praebet, adeat, eumque moneat, prout zelus et prudentia suggesterint. Caveat autem ne ob humanum timorem officium istud negligat erga potentes aliquos subditos; pro omnibus enim rationem redditurus est Supremo Iudici. (*Lib. 3. n. 360. dub. 2. H. A. 30-34.*)

## CAPUT VI.

### QUAEDAM ALIAE OBLIGATIONES

**1158.** — Praeter descriptas obligationes, quae sunt principales, subsunt aliae haud levis momenti. Tenentur videlicet Parochi: 1º frequenti oratione gregem sibi creditum adiuvare, ut, postquam ipsi plantaverint et rigaverint, Deus incrementum det.

---

*fulgura.* Temeraria, male sonans, perniciosa, mori pie et salubriter per Ecclesiam frequentato et in verbo Dei fundato iniuriosa.

Iuvat hic subiungere testimonium Benedicti XIV. de *Missionum utilitate*. in Constit. *Gravissimum*. 8 Sept. 1745. ad Episcopos Neapolitanos: « § 4. Diuturna experientia edocti perspexit, ad improbos mores corrigitos, qui vel serpere incipiunt, vel nimis iam invalescent, vel tandem diuturnitate confirmati dioeceses latius occuparunt, nihil magis conferre, quam alienam opem ac vires implorare, videlicet sacras Missiones ubique indicere. § 10. Quocirca neque novum, neque incertum, neque a Nobis excogitatum dici potest hoc remedium, quod populi corruptelis corrigiendi aptissimum, et fortasse unicum, quod tot Episcopi pietatis gloria insignes magna cum utilitate suis in dioecesibus adhibuerunt, quod Nos ipsi toties experti sumus, et Vos etiam, qui procul dubio populum vobis commissum sacris Missionibus aliquando recreatis. »

Defnde adhortatio Pii IX ad Episcopos Austriacos in Litter. *Singulari quidem*. 17 Mart. 1856: « Cum sacrae Missiones ab idoneis operariis peractae summopere conducant ad fidei religionisque spiritum in populis excitandum, eosque ad virtutis ac salutis semitam revocandos, vehementer optamus ut illas identidem in vestris dioecesibus agendas curetis. Ac meritas summasque laudes iis omnibus deferimus, qui a vestro ordine in suas dioeceses tam salutare sacrarum Missionum opus iam invexere, ex quo. divina adspiciente gratia, uberes fructus perceptos fuisse gaudemus. » Similia protulcrat in Litter. *Nostris*. 8 Dec. 1849. ad Episcopos Italiae. Cfr. etiam opus meum *Theologia Pastoralis*. n. 257. sequ.

2º Bono esse exemplo, « integritas enim praesidentium salus est subditorum, »<sup>1)</sup> siquidem « in eos tamquam in speculum reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt quod imitentur; »<sup>2)</sup> frustra igitur praedicabunt, nisi exemplo praeeant.

3º Bona opera promovere, puta consuetas functiones sacras in ecclesia sedulo peragere (can. 467), pias Congregationes et Confraternitates instituere aut fovere, promovere usum Exercitiorum Spiritualium<sup>3)</sup>, patrocinari sic dictae *Actioni Catholicae*<sup>4)</sup>, pia loca erigere, et alia huiusmodi pro opportunitate locorum et personarum.

4º Pauperum ac infirmorum curam gerere; « praecepto enim divino mandatum est omnibus, quibus animarum cura commissa est, pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere. » (Trid. sess. 23. c. 1. ref. Cfr. et can. 467.)

Debent igitur Parochi de *egenis*, praesertim occultis, inquirere, eisque pro viribus opitulari. Cum primis perpendant quot sponsi vivant in peccato, quia eis non suppetit copia matrimonium ineundi; quot pueri ob paupertatem condormiant cum parentibus, aut mares cum puellis in eodem lecto, cum tanta animarum pernicie. — Cum ad Sacraenta ministranda *aegrotis* accersuntur, promptissimi accurrant. Sed et cum primum noverint, aliquem e parochia graviter aegrotare, ultiro ad eum accedant pluriesque, si opus fuerit, redeant. Insigne porro Parochorum munus est sedulo assistere moribundis, ad sancte moriendum eos adiuvando, praesertim peccatoribus habituatis, qui peculiari assistentia magnopere indigent. (H. A. n. 45. 64. Cfr. et opus meum cui titulus: *Theologia pastoralis*, part. 3. cap. 5. art. 2.)

Unde can. 468 dicit: Sedula cura et effusa caritate debet parochus aegrotos in sua paroecia, maxime vero morti proximos, adiuvare, eos sollicite Sacramentis refiendo eorumque animas Deo commendando. (§ 1.)

Parocco aliive sacerdoti, qui infirmis assistat, facultas est eis concedendi benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria in articulo mortis secundum formam a probatis liturgicis libris traditam, quam benedictionem impetrini ne omittat. (can. 468. § 2.)

5º Curam agere de scholis; allaborent Parochi scholis puerorum ad catholicam normam instituendis moderandisque; puerorum in scholis institutioni solertissime invigilent; inspiciant quae sit magistrorum docendi ratio, qui libri adhibeantur; solliciti sint ut idonei bonisque moribus praediti magistri constituantur. Ubi cumque deprehenderint scholas, in quibus iuventus exponitur damno circa fidem aut bonos mores, debent parentibus ob oculos ponere eas scholas haud posse frequentari. Consulat lector supra n. 329-330.

<sup>1)</sup> Trid. Sess. 6. cap. I. ref.

<sup>2)</sup> Trid. Sess. 22. cap. 1. ref.

<sup>3)</sup> Cfr. litt. encycl. Pii XI. 20 Dec. 1929. p. 689.

<sup>4)</sup> Cfr. Ep. Pii XI ad Episc. Wratislav. 13 Nov. 1928. A. A. S. 1928. p. 384. Plura habes supra ad n. 372 bis.

Parochus — ita can. 469 — diligenter advigilet, ne quid contra fidem ac mores in sua paroecia, praesertim in scholis publicis et privatis, tradatur, et opera caritatis, fidei ac pietatis foveat aut instituat.

6º Oves suas apprime cognoscere; quem ad finem, ubi fieri potest, parochianorum familias visitare non omittant, ad cognoscendum eorum statum religiosum: de singulis familiis faciant adnotationes suas, quas libro *de statu animarum* inscribant, prout in Rituali Rom. tit. 12. cap. 6. praescribitur. Habeat etiam libros paroeciales ad normam can. 470.

7º Curam habere ecclesiae et domus parochialis, ut in integro statu serventur. Nihil magis decet Parochos quam ut domus Dei decorum diligent, utque semper ac in omnibus munditia, decentia, ac nitore resplendent. Cfr. ca. 1178.

8º Rite administrare bona ecclesiastica, tum quae ad parochiale Beneficium, tum quae ad fabricam Ecclesiae spectant; speciatim servare canones de non alienandis bonis ecclesiasticis; quos canones commentantur Iuris Canonici interpretes. Cfr. can. 1476 seqq., vol. II, n. 1078.

9º Tandem Ordinarii locorum et parochi acatholicos, in suis dioecesibus et paroeciis degentes, commendatos sibi in Domino habeant. (can. 1350. § 1.)

### Pars Tertia.

## De officiis Episcoporum

S. Alf. lib. 4. c. 2; H. A. tr. 7. n. 47-63.

Munus episcopale seu pastorale, pascendi scil. gregem suum, pro tripli potestate Episcopi: magisterii, ministerii et regiminis, triplex officium complectitur: officium docendi, officium litandi atque Sacramentorum administrationi omniue cultui divino providendi, officium tandem regendi Ecclesiam Dei. Huic triplici officio rite adimplendo necessario praesupponitur obligatio Episcopi degendi apud gregem suum atque subsequitur obligatio reddendi rationem de munere adimplete. Hinc ex ordine dicemus de Episcopi officio: 1º residendi, 2º docendi, 3º litandi atque Sacramentorum administrationi omniue cultui providendi, 4º regendi, 5º referendi S. Pontifici de munere peracto seu de statu dioeceseos.

### CAPUT I.

#### DE OFFICIO RESIDENDI

**1159. — I. Obiectum obligationis.** Episcopi debent residere personaliter et formaliter in propria dioecesi; imo tempore Adventus et Quadragesimae, diebus Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes et Corporis Christi per se etiam Ecclesiae Cathedrali adsint oportet; quae quidem lex residentiae urget, etiamsi Episcopus habeat Coadiutorem. Cfr. can. 338. § 1. et 4. Conc. Trid. sess. 6. *de ref. cap. 2;* sess. 23. *de ref. cap. 1.* Ratio autem obligationis residentiae in genere est ipsum munus susceptum, vi cuius ipsem Episcopus varia officia pastoralia exercere debet atque sollicitudinem gerere ut etiam alii rite officiis suis fungantur. Hoc autem non facit Episcopus qui «neque a semita iustitiae deflectentes non revocat, neque periclitantibus opem et auxilium defert, neque demum adversus lupos rapaces, qui vestimentis ovium saepe intrant ovile ut rapiant et mactent, sedulo invigilat fortiterque se opponit. In qua sane vigilantia ac pastorali sollicitudine potissimum sita est vera et formalis residendi ratio.» Ita Bened. XIV Const. *Grave* 15 Aug. 1741. — Hinc etiam e sententia communi haec obligatio iuris divini dicenda est. (n. 121.) Ratio autem residentiae *penes Cathedralem certis anni temporibus* est, quum iis temporibus, ut ait Conc. Trid. sess. 23. c. 1. *de ref.:* «refici maxime, et in Domino gaudere pastoris praesentia oves debeant.»

**II. Conditiones legitimae absentiae.** 1º *Sine ulla alia causa* Episcopus abesse potest ratione visitationis Sacrorum Liminum, vel Conciliorum quibus interesse debet, vel civilis officii suae ecclesiae legitime adiuncti,<sup>1)</sup> 2º de caetero vero requiritur *aequa causa* ut possit abesse, non tamen ultra duos vel ad summum tres menses intra annum, sive continuos, sive intermissos, dummodo cautum sit ne ex Episcopi absentia dioecesis quidquam detrimenti capiat. Insuper tempus istud coniungi nequit sive cum tempore sibi concessa occasione suaे promotionis,<sup>2)</sup> vel visitationis Sacrorum Liminum, vel assistentiae Concilio, sive cum tempore vacationum anni subsequentis; 3º ut ultra illud tempus absit, requiritur *gravis causa* et *dispensatio Pontificia*; 4º ut absit ab Ecclesia Cathedrali tempore maiorum sollemnitatum de quibus supra, requiritur *gravis et urgens causa*. Cfr. can. 338, § 2 et 3.

Graves causae sunt christiana caritas, urgens necessitas, debita oboedientia et evidens Ecclesiae aut Reipublicae utilitas, quas explanavimus dicendo de obligationibus Parochorum supra n. 1143. (n. 122. 125.)